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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá teplotním chováním degradovaného polybutenu-1, který

byl vystaven jak venkovnímu stárnutí po dobu několika měsíců, tak urychlenému UV

ozařování, a pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie byly analyzovány změny

v teplotách tání, krystalizace a vliv na kinetiku fázové transformace. Doplňkově je využita

širokoúhlá rentgenografie pro potvrzení změn při fázové transformaci.

Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že způsob degradace vede k významně rozdílným

výsledkům v teplotním chování polybutenu-1 a to tak, že povětrnostní stárnutí i po relativně

krátkou dobu významněji sníží krystalizaci a ovlivní fázovou transformaci. V případě

teploty krystalizace docházelo k výraznému poklesu teplot až o 15 – 20 °C oproti

nedegradovanému vzorku. Z hlediska kinetiky fázové transformace dochází

k nejvýraznějším změnám během prvních tří dnů. U přirozeně stárnutých vzorků byla

fázová transformace kompletně dokončena již po 7 dnech, zatímco u urychleně

stárnutých vzorků nedošlo k úplné transformaci ani po čtyřech měsících.

Klíčová slova: degradace, polybuten-1, diferenciální skenovací kalorimetrie, tání,

krystalizace, transformace

ABSTRACT

This master thesis deals with the thermal behaviour of degraded polybutene-1 which was

exposed to both outdoor aging for several months and accelerated UV irradiation and

through differential scanning calorimetry were analyzed changes in melting points,

crystallization and the effect on phase transformation kinetics. In addition, widescreen

radiography is used to confirmation of changes in the phase transformation.

From obtained results it was found that method of degradation leads to significantly different

results in thermal behaviour of polybutene-1 so the weather is aging even for a relatively

short time, significantly reduces crystallization and affects the phase transformation. In case

of the crystallization temperature there was a significant drop in temperature

of up to 15 – 20°C beside the non-degraded sample. In terms of phase transformation

kinetics, the most significant changes occur during the first three day. In the case of naturally

aged samples the phase transformation was completely completed after 7 days, while in the

case of rapidly aged samples complete transformation did not occur even after 4 months.

Keywords: degradation, polybutene-1, differential scanning calorimetry, melting,

crystallization, transformation
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ÚVOD

Samotné polymery představují relativně mladou skupinu materiálů vzhledem k dříve

používaným materiálům, mezi které patří například dřevo, keramika, sklo a kovy. V dnešní

době více než polovina spotřeby materiálů patří právě polymerům. Mezi hlavní výhody

plastů patří zejména nízká hmotnost a cena, vynikající zpracovatelnost, chemická odolnost

atd. Mezi hlavní nevýhody polymerů se řadí nízká odolnost vůči UV záření, hořlavost

a vysoká teplotní roztažnost.

Trendem této doby je používat polymerní materiály téměř všude, kde je to možné. Dochází

k nahrazení materiálů, které jsou dražší a v některých případech vykazují dokonce horší

vlastnosti než polymery. Důležitým předpokladem pro použití polymeru je, aby nevykazoval

pouze dobré vlastnosti za standartních podmínek, ale aby byl schopen vykazovat své

unikátní vlastnosti i v prostředí aplikace. Největší problém aplikace daného polymeru

představuje degradace, jelikož se projevuje negativními účinky na výsledný produkt, který

po ovlivnění struktury ztrácí své vlastnosti a není schopen vykonávat svou výchozí funkci.

Jedná se však o vlivy, kterým nelze předcházet, a proto je nutné, s těmito jevy při výběru

polymeru pro danou aplikaci počítat. V některých případech představuje degradace dokonce

žádanou reakci, a to tam, kde se požaduje po finálním výrobku jen krátkodobá či řízená

životnost.

Poly(1-buten) je polymerní materiál, který doposud nenalezl široké uplatnění, i přesto,

že jeho vlastnosti se řadí mezi izotaktický polypropylen a polyethylen s vysokou hustotou.

V některých případech dokonce vykazuje lepší vlastnosti než již zmíněné polyolefiny.

Nejširší uplatnění nachází ve vodovodních systémech. Pro toto odvětví se využívá více než

40 let. Předchozí studia předpověděla životnost potrubí až 50 let díky testům zrychleného

stárnutí, avšak při aplikaci docházelo k selhání potrubí již po 10 letech. Vědecké zkoumání

ukázalo, že předčasné selhání trubek je vyvolané oxidací.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem degradace na výsledné vlastnosti poly(1-butenu).

Jedná se o analýzu degradovaných vzorků při zrychleném a přirozeném stárnutí pomocí

diferenciální skenovací kalorimetrie a doplňkově k potvrzení obsahu fází byla provedena

širokoúhlová rentgenová difrakce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYBUTEN-1

1.1 Historie PB-1

Polybuten byl poprvé syntetizován v roce 1954, což je o rok později než vznik

polypropylenu. Teprve po 10 letech došlo k průmyslové výrobě německou firmou Hüls.

Po osmi letech nezávisle na výrobě v Německu společnost Mobil Oil v USA vyvinula vlastní

procesní technologii na výrobu polybutenu-1 a postavila malý průmyslový závod

v Louisianě. Na počátku 70. let byl výrobní závod koupen a provozován firmou Witco

Chemical Corporation.

V roce 1973 byla ukončena výroba firmou Hüls, jelikož měla několik výrobních problémů

ve svém polymeračním závodě.

Na konci roku 1977 firmu Witco Chemical Corporation převzala organizace Shell Chemicals

USA. Společnost poté zahájila významný investiční program za účelem zlepšení kvality

produktů a zvýšení výrobní kapacity.

V roce 1988 bylo portfolio výroby vloženo do rukou dceřiné společnosti Shell Montell

Polyolefins. Následně v roce 2000 došlo ke spojení s Targor a Elenac GmhG, což vedlo

k vytvoření nové organizace Basell Polyolefines. V prosinci 2007 následovalo sloučení

firem Basell Polyolefines a Lyondell Chemical Company a vznikla nová společnost

LyondellBasell, která představuje jednu z největších světových polymerních a chemických

organizací. [1–4]

1.2 Struktura PB-1

Polybuten-1 je řazen do skupiny termoplastických polyolefinů. Vyskytuje se ve třech

možných stereochemických uspořádání polymerního řetězce:

• Syndiotaktické

• Izotaktické

• Ataktické

Syntéza PB-1 je uvedena obrázku č. 1. Pomocí stereospecifického katalyzátorového systému

Ziegler-Natta a úpravě podmínek reakce lze řídit stereoregularitu polymeru. Takticita PB-1

je silně závislá na použitém katalytickém systému, teplotě a tlaku. [1,4–7]
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Obr. 1. Syntéza PB-1 [1]

1.3 Vlastnosti PB-1

Polybuten-1 má řadu atraktivních vlastností, což ho odlišuje od běžných termoplastů jako

je např. PP nebo PE. Jedná se o semikrystalický polymer s vysokou izotakticitou

a krystalinitou. Díky vysoké molekulové hmotnosti a krystalinitě má výsledný produkt

dobrou odolnost vůči degradaci při napětí a tečení. Mezi další výhody oproti jiným

poleolefinům patří houževnatost, pevnost v natržení, flexibilita, odolnost proti praskání

v tahu, odolnosti proti nárazu a otěru.

Krystalické vrstvy v PB-1 jsou spojeny tzv. tie-vazbami. Tyto tie-molekuly se nacházejí

v amorfní části polymeru. Skrz vysokou molekulovou hmotnost je generováno velké

množství vazebných molekul a relativně dlouhých C2H5 skupin. Tyto dva faktory zajišťují

velmi dobrou stabilitu vazeb mezi sousedními krystality. Krystalické lamely vytvářejí

sférické superstruktury, což má za následek tvorbu silné, trojrozměrné sítě zapletených

krystalitů. [1,8]

1.3.1 Mechanické vlastnosti

V tabulce č. 1 jsou uvedené mechanické vlastnosti PB-1. Jedná se o průměrné hodnoty

a nelze je považovat za specifické, jelikož se ve skutečnosti vyrábí několik různých tříd

s vlastnostmi specifickými pro jednotlivou aplikaci.

Tab. 1. Mechanické vlastnosti PB-1 [1]

Materiálová vlastnost Metoda Jednotka PB-1 4237

Pevnost na mezi skluzu ISO R 527 MPa 20

Pevnost v tahu při přetržení ISO R 527 MPa 35

Prodloužení při přetržení ISO R 527 % 300
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Na obrázku č. 2 lze pozorovat rozdílný průběh tahové zkoušky oproti jiným polyolefinům.


[…]


dni lze vidět další narůst fáze I.

Tato skutečnost potvrdila skutečnost, že v případě venkovních vzorků dochází k výraznému

posunu teploty dolů.

Dále zde byla stanoven obsah fáze I pro oba typy vzorků. Získané výsledky jsou znázorněné

na obrázcích č. 51 a 52. Lze vidět, že u obou typů lze vidět zvýšení rychlosti fázové

transformace s dobou ozáření ve srovnání se vzorkem nedegradovaným.

Obr. 49. XRD záznam nedegradovaného vzorku a dvou přirozeně stárnutých vzorků

v průběhu fázové transformace během prvních dvou dnů
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Obr. 50. XRD záznam nedegradovaného a dvou urychleně stárnutých vzorků v průběhu

fázové transformace během prvních dvou dnů

Obr. 51. Obsah fáze I nedegradovaného a dvou přirozeně stárnutých vzorků v průběhu

fázové transformace během prvních dvou dnů
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Obr. 52. Obsah fáze I nedegradovaného a dvou urychleně stárnutých vzorků v průběhu

fázové transformace během prvních dvou dnů

V dalším bodě byl analyzován poločas transformace pro oba typy vzorků a pro všechny tři

vrstvy. Získané výsledky jsou uvedené na obrázcích č. 53 – 54. Z uvedených obrázků nelze

vyčíst žádný trend, který by naznačoval, že s rostoucí dobou ozařování dochází ke zvýšení

doby nutné k dosažení poločasu transformace či naopak. Avšak z uvedených obrázku lze

vyčíst, že u některých vzorků nelze odečíst poločas fázové transformace. Proto byl dále

proveden odečet obsahu fáze I po 7 dnech transformace a sestrojeny grafy, které zobrazují

stav obsahu fáze I po 7 dnech. Výsledky poukazují na výrazný rozdíl v obsahu

fáze I s ohledem na typ degradace. V případě přirozeně stárnutých vzorků je transformace

dokončena po 7 dnech u všech vzorků. Zatímco u některých urychleně stárnutých vzorků

nedojde k transformaci ani do 50 % (viz. obrázek č. 55).
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Obr. 53. Poločas transformace pro přirozeně stárnuté vzorky pro všechny tři vrstvy

Obr. 54. Poločas transformace pro urychleně stárnuté vzorky pro všechny tři vrstvy
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Obr. 55. Obsah fáze I urychleně stárnutých vzorků po 7 dnech transformace
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ZÁVĚR

Znalost degradačního chování polymerních materiálů představuje důležitý faktor z hlediska

budoucí aplikace finálního produktu. Jednou z hlavních příčin, která způsobuje selhání

polymerního materiálu během aplikace je vliv stárnutí.

V teoretické části této práce byla vypracována literární rešerše týkající se PB-1, která

zahrnuje stručný popis historie, struktury a vlastnosti tohoto polymeru. Jsou zde popsány

i aktuální poznatky ohledně fázové transformace PB-1. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé

typy degradací s důkladnějším zaměřením na fotodegradaci. Poslední část teoretické části

se zabývá krystalizací a vlivem degradace na krystalizaci.

V praktické části byl jako první zkoumán vliv degradace na vývoj teploty tání. U obou typů

vzorků byl pozorován stejný trend, a to takový, že s rostoucí dobou degradace dochází

k poklesu teploty tání. Stejný jev nastává jak pro první, tak i pro druhé tání. K výraznějšímu

poklesu teploty tání dochází však u přirozeně stárnutých vzorků, což může být způsobeno,

že vzorky nebyly vystaveny pouze UV záření, jako v případě urychleného stárnutí,

ale vstupují zde do podvědomí i jiné vlivy, mezi které patří např. střídání teplot a vliv deště.

Dále zde byl pozorován vliv penetrace degradace napříč vzorkem, kdy získané výsledky

ukázaly, že záření proniká mnohem hlouběji něž bylo očekáváno, a míra degradace

je ve všech vrstvách téměř totožná.

V další části byl pozorován vliv degradace na krystalizaci. I zde byl pozorován stejný trend

jako v případě tání, a to takový, že s rostoucí dobou degradace dochází k výraznému poklesu

teploty krystalizace, oproti nedegradovanému vzorku, což bylo pozorováno u obou typů

vzorků. Jedná se zde značný o pokles teploty cca o 15 až 20 °C, což je z největší

pravděpodobností zapříčiněno narušením uspořádanosti řetězců.

Následně bylo zkoumáno, jak je ovlivněna kinetika fázová transformace. U obou typů

vzorků dochází k nejvýraznějším změnám během prvních tří dnů. Z hlediska transformace

dochází k výraznému rozdílu. U přirozeně stárnutých vzorků dochází k úplné transformaci,

zatímco u urychleně stárnutých vzorků nedochází k úplně transformaci ani po čtyřech

měsících.

Z důvodu výrazného poklesu teplot, zde byla dále provedena dodatková analýza za účelem

ověření, do jaké fáze vzorek transformoval. Jako vhodná metoda se zvolila WAXS metoda,

ale vhodnou metodou by mohla být i metoda FTIR, která je rovněž schopna určit jednotlivé
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fáze. Tato analýza potvrdila, že v případě degradovaných vzorků dochází k výraznému

posunu teploty dolů.

V poslední části byl zkoumán poločas transformace pro přirozeně a urychleně stárnuté

vzorky. Ze získaných výsledků nelze říct, že s rostoucí dobou degradace dochází rovněž

ke zvýšení doby, potřebné k transformaci do 50 % konverze. U přirozeně stárnutých vzorků

dochází k úplné transformaci již po 7 dnech pro všechny vzorky, zatímco u urychleně

stárnutých vzorků neproběhne transformace do 50 % konverze ani po 7 dnech.

Další vhodným krokem při studii degradace by bylo stanovení délky řetězce např.

viskozimetricky nebo síťování (tavitelnost, rozpustnost/botnání).
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