## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> <b>Bc. Jakub Foltýn</b>
<b>Studijní program:</b> N2808 Chemie a technologie materiálů
<b>Studijní obor:</b> Inženýrství polymerů
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav inženýrství polymerů
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Lubomír Beníček, Ph.D.
<b>Oponent diplomové práce:</b> Doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020

**Název diplomové práce:**
Teplotní chování degradovaného polybutenu-1

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>A - výborně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Zvolené téma diplomové práce je originální, v odborné literatuře málo prozkoumané a předložená práce přináší nové poznatky.

Teoretická část práce je obsažná, přehledně řazená a kromě několika překlepů dobře zpracovaná. Experimentální práce obsahuje velké množství zajímavých pokusů s unikátními poznatky, jejichž důkladná interpretace by byla možná dále rozšířit, například v rámci navazujícího studia.

Jako lehké nedostatky bych viděla mírně nejasný popis přípravy vzorků a v případě černobílého provedení diplomové práce nejasnost některých grafů (např. str. 68).

**Otázky oponenta diplomové práce:**

Č. 1 Na str. 60 uvedeno: "U přirozeně stárnutých vzorků dochází k úplné transformaci již po třech dnech pro všechny vzorky i jejich jednotlivé vrstvy." Opravdu nezbyla žádná fáze II? Kompletní fázový přechod po 3 dnech u neozářeného vzorku odporuje literatuře.

Č. 2 Co se děje s amorfní fází v průběhu stárnutí?

Ve Zlíně dne **24. 05. 2020**

Podpis oponenta diplomové práce